<sup>2</sup> Hinc factum est, & jure regio constitutum, ut à  
 Prælatis Ecclesiasticis, civilem, sæcularem tem-  
 poralem jurisdictionem habentibus, ad Regem ip-  
 sum provocetur, & appellandum sit, probat hoc re-  
 gia pragmatica sanctio Regum Catholicorum Ferdi-  
 nandi, & Elizabetæ, Hilpali decreta anno 1052.  
 est verò l. 19 inter hujus Regni pragmaticas con-  
 stitutiones, (hodie l. 1. tit. 1. l. 4. Recopilat.) Cujus  
 item ratio poterit ulterius expendi ex eo, quod cùm  
 temporalis ac civilis potestas in Castellanæ Reip.  
 principatu penes ipsum solum Regem sit ab eoque  
 in alios derivetus: Prælati Ecclesiastici non pos-  
 sunt aliunde temporalem jurisdictionem habere,  
 quam ex regia concessione, ejusque titulo, & cau-  
 sa atque idèo semper manuit apud Regem ipsum,  
 jurisdictionem in alios transferentem hæc suprema ju-  
 risdictio, quam Majoriam dicimus nec in ipsis  
 Episcopos translata fuit. Qua ratione habent Epi-  
 scopi, & Prælati à Regibus hanc jurisdictionem,  
 ut eorum subditi, & vasalli: Quod satis est mani-  
 festum. Sic denique hanc conclusionem tenent ju-  
 re ipso communis Batt. in l. si quando C. de appella-  
 la. & itidem alij, quorum meminit eos securus Fel.  
 in c. solita. col. 2. de majori & obed. Tamen si non  
 exactè rationem istam, nec praxim hujus rei ex-  
 minaverit: siquidem non tantum in Hispania, sed  
 & in Gallia idem receptum est, ut testantur Specu-  
 cul. tit. de appat. §. nunc. tractamus, ad quem su  
 appellandum. in fi. Guliel. Bened. in d. c. Raynus. in  
 verb. & uxorem nomine Adelasiam. 2. decif. n. 317.  
 Carol. de Graffal. lib. 2. Regalium Francie. c. 14.  
 Joan. Imbert. Rupellanus lib. 2. Institution. foren-  
 sum, c. 3. Extat verò hac de re Pontificia decisio in  
 c. Rom. §. debet. de appell. ubi summus Pontifex de  
 Archiepiloco respondens ita inquit; Debet autem ad  
 eos ab Episcopis prefata provincia super causis in quib.  
 temporalem jurisdictionem exercent, nisi foris de consue-  
 tudine, aut privilegio sue jure alio speciali sit appellandū  
 ad alium, appellari. Haec tenus illa constitutio. Etenim  
 ubi Prælati Ecclesiastici titulo feudi temporalem ob-  
 tinent jurisdictionem, ab eorum vicariis temporali-  
 bus ad feudi dominum directum appellandum erit,  
 iuxta notatas in c. ceterum de judic. notant in hac spe-  
 cie gloss. & omnes in dict. §. debet. Batt. in l. 1. §.  
 si quis ff. de appellat. & Joan. Rupellanus in dict. c.  
 3. Fel. in d. c. solita. col. 3. post gloss. & alios ibi  
 Panor. & Præposit. in Rubri. de appellat. n. 53. ubi  
 Francus idem notat. n. 53. asseverantes appellatio-  
 nem ad Archiepiscopum, vel superiorum Ecclesiasti-  
 cum deferendam fore: ubi absque jure feudi  
 temporis jurisdictione tota, & libera translata fue-  
 rit in Episcopum, atque hæc videtur magis  
 communis opinio. Ego vero, quod & paulo antea ad-

monui, opinor in hoc regno Castellæ nequaquam  
 posse ultimam hujus communis distinctionis partem  
 in præxi servari: quippe qui utcumque liberè absq;  
 jure feudi, & feudalis recognitionis, fuerit jurisdi-  
 ctio temporalis translata, existimet, penes ipsum  
 Regem supremam manere jurisdictionem, nec hanc  
 censeri in Ecclesiasticum prælatum aliquo mode  
 transmissam: & ideo ab Episcopis temporalem juris-  
 dictiōnem exercentibus ad Regem ipsum est omnia  
 appellandum, nec locus erit Pontificio responsō  
 in d. s. debet. ut in specie asseverant Guliel. Bene-  
 dict. in dict. n. 319. Carolus de Graffalibus in dict. c.  
 14. Messuerus in præcl. titu. de appellat. vers. item à  
 judice Ecclesiastico. Qui teneant in regno Francie  
 non servari decisionem dict. s. debet, à quo, nifal-  
 lor, hoc est alienum, quod modò probavimus ex  
 ratione superiùs adducta. Cùm sit satis ab ipso  
 Princeps seculari qui jurisdictionem temporalium  
 minister est, & jurisdictionem laicam in Episcopos  
 transtulit, expressim, vel tacite sibi excepisse su-  
 premam jurisdictionem cujus ratione Episcopi, ejus  
 subditi & lata dicuntur significatione vasalli. Igitur  
 mitum non est, si etiam ex eadem Pontificia deci-  
 sione conetur instituere, ab ipsis Episcopis, qui  
 temporali utuntur jurisdictione, quatenus eamdem  
 attinet, ad regem appellandum fore.

Quætitur tamen, an Rex, qui alicui nobili,  
 vel Episcopo jurisdictionem, merum & mistum im-  
 perium aliquo in oppido & territorio concessit,  
 fuerit quidem usus & jus primarum appellatio-  
 num itidem translata, ut tandem ad ipsum nobili-  
 um, vel Episcopum possit deferri prima appellatio  
 à judicibus ejusdem loci ordinariis. Est etenim  
 quæstio ista utilis admodum, nec est adeò facilis,  
 quin variè sèpissimè in his Hispaniarum regnis ha-  
 ctenus fuerit controversum. Huic quæstiōni ex-  
 minandæ præmittam aliquot, quæ, ni fallor, non  
 erunt ab hujus tractatus discussione omnino aliena.

Primum si quidem constat, in hac Castella-  
 na Republica totam civilem potestatem & tempo-  
 ralem jurisdictionem penes ipsum solum regem es-  
 se, adeò, ut apud populos ipsos nulla maneret  
 civilis jurisdiction. Quod probatur ex his, quæ  
 nos adduximus hujus operis c. 1. n. 9. & in reg. pos-  
 sess. 2. part. 3. n. 3. idcirco populi nullam habent po-  
 testatem constituendi judices ordinarios, nec ma-  
 gistratus creandi, qui jus ligantibus reddere valent  
 sicuti notant jure communis de populis non liberis,  
 In hoc. & Doct. in c. cum accessissent. de confit. Fel.  
 Rude de appell. n. 4. Alex. cons. 36. n. 1. lib. 5.  
 atque in specie hujus regni populis reddit diligen-  
 ter Pet. Avendanius in tract. de ext. mandat. regis.  
 c. 1. n. 8. l. 2. tit. 4. part. 3. l. 1. iii. 2. lib. 7. l. 1.  
 tit. 15. libr. 2. ordin. (l. ii. iii. 3. libr. 7. & l.  
 1. tit. 9. lib. 3. Recopil.) Quod si Rex ipse negli-  
 geret, aut omittaret, judices & magistratus in  
 civitates, aut populos mittere, ac destinare, tunc  
 sane donec rex judices ordinarios mittat, populus  
 ipse, ejusque nomine decurionum collegium judi-  
 ces poterit in eodem loco constitutere, ac creare.  
 Ea siquidem lege translata est jurisdictione à popu-  
 los in regem, ut nihilominus apud ipsis popu-  
 los maneat illud naturale jus constituendi sibi re-  
 storem, quoties contigerit, neminem à Rege  
 mitti, qui id muneric possit obtinere vacantibus  
 ipsis magistratibus. Sed & hæc opinio manifesta  
 ratione constat absque ulla juris humani auctoritate.  
 Nam etiam si nulla esset humana lex, quæ hoc  
 probaret, profecto id appareret quia populus qui  
 omnino rectore indigeret, nec ullum habet magis-  
 tratum à principe sibi constitutum, jure natu-  
 rali potestatem habet constituendi sibi magistra-  
 tus, interim dum rex ipse non utitur potestate à  
 populo

populo in eum translata: alioqui populus ipse, ipsaque Respublica maximum obiret discrimen, & periculum, cui obviam ire non posset. Quod est egregie absurdum. Nec defunt juris humani testimonia, quæ modò non vacat inquirere, præsertim quia obiser hoc tetigimus ratione, ut opinamur efficaci. Quæ equidem & illud probatur, posse Rempubl. ipsam totius regni, aut provinciæ principem, & Regem sibi electione assumere, quoties familia gentilitia, in quam consensu populorum regnandi jus translatum fuit jure sanguinis, prorsus defecerit. Redit etenim status Reipublicæ ad primævum illud jus, quod ab initio mundi omnes populi obtinuere, de quo in capite primo hujus tractatus disputavimus. Sic sanè ubi alicujus civitatis rector à rege datus, mortem obierit, interim dum rex ipse alium mortuo sufficerit, ac substituerit, decurionum collegium magistratus ad regimen civitatis creabit, ne populus ipse rectore magna cum ipsis iactura careret. Nec f̄ mortuo præside, quem vulgo correctorem dicimus, ejus vicarius, qui jurisdictionem habet ordinariam, quod nos adnotavimus li. 4. Variar. resol. c. ult. n. 4. poterit eamdem exercere: cùm morte præsidis, aut rectoris expiret omnino potestas ejus, qui ab eo fuit vicarius constitutus. Hic enim vicarius eamdem, & non aliam jurisdictionem habet, quam ipse, qui eum constituit, & idem est utriusque tribunal c. Rom. in pr. c. de appell. in specie quoad vicarios Episcoporum, etiam quoad cœpta negotia: tenent gl. singularis, inibi communiter recepta in Clem. ult. de procur. in verb. contest. Panor. in c. extirpande. §. quia vero. n. 14. de prob. Archid. Jo. Dom. Andr. Fran. & Doct. in c. 1. de off. vicar. in 6. ad fin. quibus admodum suffragatur tex. in d. Clem. ult. de procur. Igitur idem erit in vicariis rectorum, & præsidum: cùm hi non habeant jus potentius quam Episcoporum vicariis. Nec ipse video rationem congruam differentiæ. Idcirco non auderem asseverare, mortuo civitatis rectore minimè expirare vicarij ab eodem constituti potestatem: tametsi vit doctissimus Petr. Avendanii id expressim assertat in d. tract. de mandate exeq. c. 3. n. 1. Joan. siquidem Faber in §. item si adhuc. Inst. de mandat. n. 5. contrarium ejus quod ego probavi, nequam tenet. Nam cùm prænotaverit communem Canonistarum sententiam de vicario Episcopi, subdit, posse dici, quod Judices & Ballivi baronum non revocentur per mortem eorum, quamvis di. Ballivi habeant quasi omnimodam conformitatem cum officialibus Episcoporum: quia barones, qui instituunt, sunt domini, prælati non. De Seneschalis verò regiis, & Ballivis non videtur dubium: quia illi sunt verè ordinarij, sicut præsides provincialium. Haec tenus Faber, qui nosquam locutus est de vicariis præsidum, nec rectorum, sed de his judicibus ordinariis, qui constituuntur ab his baronibus, ducibus, marchionibus, comitibus, & regibus, qui jure proprio habent jus constituendi, & creandi, judices ordinarios, qui non appellantur vicarij. Sed & nunc non dispuo de his, quæ Faber tradit: id tamen ex ejus relatione deducens, ipsum minimè locutum fuisse de præsidum, aut rectorum vicariis, qui etsi ordinarij judices dicantur, eam tamen jurisdictionem habent vicario titulo ab his, qui ejusdem domini non sunt, sed aliorum commissa jurisdictione utuntur. Denique regia lege quæ existat inter Philip. II. Regis nostri constitutiones, lib. 3. tit. 5. li. 7. constat vacante correctoris officio ejus vicarios nullam posse exercere jurisdictionem, eorumque officium cessare eosque ad jurisdictionis usum, regia, & nova commissione indigere. Expendat tamen lector, an quæ per eamdem constitutionem, vicariis correctorum data est nova commissio, eo in casu, quo illic datur (nem-

pe quoties corrector ultra tempus ei permisum fuerit absens. Sed & me supremo Prætorio præidente, eadē lex nova sanè sanctione, in casu quo corrector mortem obierit, ex ejusdem summi prætorij decreto fuit palam inducta. Illud verò libenter adjiciam, correctoris officium quo Castellana Republ. passim utitur, inter veteres magistratus continet in eo libro, qui inscribitur *Notitia Romani imperij*: illic etenim, inter alios connumeratur corrector Apulizæ, & Calabrizæ, fitque mentio hujus magistratus Sexto Aurelio, & Flavio Vopisco in Aureliano, & à Jurisconsulto in l. ex omnibus. & l. pen. ff. de off. præf. ab imperatore in l. 3. tit. 1. l. 12. Codicis Theodosiani, & in aliquot marmoreis inscriptionibus apud Wolfgangum Lacium lib. 2. de Rom. repub. c. II.

¶ Secundò erit prænotandum, hujus Castellani regni plerosque populos jus habere ex privilegio principis, vel ex consuetudine aut præscriptione eligendi judices ordinarios, quos vulgus appellat. Hi verò primam habent causarum cognitionem. Quod satis constat ex l. 1. tit. 2. lib. 7. l. 1. tit. 15. lib. 2. ord. l. 2. tit. 4. part. 3.

¶ Tertiò est observandum in hoc regio Castellani principatu mitti frequentissimè in civitates, villas, & oppida, præsertim t̄ regia, præsides quosdam, quos vulgo Correctores dicimus, qui jurisdictionem habent & exercent ordinariam, civilem, & criminalem, quoad primam causatum cognitionem, quam quidam audientiam primam, nos passim instantiam primam appellamus. Hos verò non esse dandos, nec mittendos populorum expensis, sancitum extat l. 1. & 2. tit. 16. lib. 2. ord. hoc idem adnotavit Lucas de Penna in l. annonas. C. de erogat. milit. anno. lib. 11. idem ipse senserat in l. quicunque ad fin. C. de omni agro desert. lib. 12. quem fecutus est Petrus Avendanii in lib. de exequendis mandat. regiis. c. 1. n. 7. quam sententiam nos ita opinamur accipiendam esse, ut constitutissimum sit, olim minimè consuetum fuisse mitti à rege rectores in civitates, villas & oppida, nec ipsorum populorum, nec ipsius regis expensis ex eo, quod ob veterem illam morum simplicitatem, & rerum publicarum quietem: satis idonei erant administracioni, & executioni justitiae judices ordinarij ab ipso decurionum collegio electi ad regis confirmationem, quos Alcaldes ordinarios dicimus. Idcirco, quia populus habebat jus eligendi hos judices ex principum privilegio, aut consuetudine, statutum est non semel, quod alij judices præter hos ne quicquam mittantur à regi, nisi ob causas contingentes fuerint ab ipsis populis, aut cujuslibet populi majori parte petiti. Quod mihi admodum probatur ex d. l. 1. & 2. tit. 16. lib. 2. ord. Sed longè apertius constat ex petitione 8. data regi Alphonio undecimo in Legionensi totius regni couventu. Aera 1387. & in petitione quarta data regi Henrico secundo in Burgensi couventu, Aera 1411. Item ex alia petitione oblata regi Joanni secundo in Zamorense civitate, anno 1432. à quibus deductæ fure re dictæ ordinationum constitutiones & leges. Sed hoc apparet: nam si rectores dandi non sunt, nec mittendi nisi populis ipsis potentibus, manifestè consequitur, in ipsis civitatibus, & oppidis judices ordinarios ad electionem decurionum nominandos constitutos fuisse, qui jus dicerent litigantibus eo tempore, quo non potentibus populis, minimèmitterentur à Rege præsides aut rectores. Hi verò rectores à Rege missi ad petitionem populorum habere debent stipendum ab ipsismet populis. Princeps enim qui primam causarum cognitionem ipsis populorum magistratibus commisit, muneri regio satisfecisse videtur. Unde populi qui rectorem à Rege petierint præter ipsos judi-

ces ordinarios, tenentur eidem stipendium publicum solvere. Alioqui ubi Rex primam causarum cognitionem non commiserit, nec reliquerit popularibus magistratibus, tenetur omnino suis quidem expensis rectorem, aut judicem populo dare: cum id muneris regij sit, eaque ex causa regios redditus percipiatur: sicuti explicat Luc. de Penna in d. l. annonas col. 1. ex illius Cesareæ constitutionis auctoritate. Nec est major ratio in constituendis à Rege stipendijs, quæ dentur judicibus appellationum, quam in his, quæ danda sunt primarum cognitionum magistratibus: ubi & hi sunt à Rege, non ab ipsis populis nominandi. Pari siquidem ratione utrumque munus regium est. Duo tamen sunt in hac Castellani regni Republica moribus adeò recepta, ut nihil sit in ejus regime frequentius: nempe, quod à Rege ipso in quascumque civitates, etiam habentes ordinarios judices, quos Alcaldes appellamus, mittantur rectores exteri: & id maximè conductit ad publicam utilitatem propter quietum statum cuiuslibet Reipublicæ, ad legum ipsarum tutelam, ad jas unicuique suum reddendum. Deinde, quod hi rectores, non à Rege, sed ex ipsis publicis cuiusque urbis redditibus congrua, & definita stipendia percipient. Vtrumque verò à frequenti populorum petitione originem habuit, jam expeditissimum sit, & idem fiat, etiam populis non potentibus, sanctissimè profecto, cum in eorum tendat commune bonum propter ipsius Reipubl. tranquillitatem. Atque hæc sunt intelligenda de oppidis regiis, & in quibus ipsa jurisdiction Regis est.

In his vero civitatibus, & oppidis, quæ alicui Duci, Comiti, aut Marchioni, nobilive subdita sunt, hoc ipsum est in controversia, an domini habentes jurisdictionem possint populis invitatis, & non potentibus constituere, aut mittere rectorem, aliumve judicem, qui primam habeat causarum civilium & criminalium cognitionem, simul cum ipsis magistratibus à populo electis ut eam exerceant jure præventionis? & hoc fieri jure posse conatur probare Petrus Avendanius in dict. tractat. de exequendis mandatis regiis cap. n. 25. quod ipse item admittit, ubi hoc jus fuerit legitimo tit. aut justa temporis præscriptione quæstum. At in his locis, in quibus nulla extat hac de re consuetudo, ac præscriptio, sed est quæstio ista ex juris rationibus definienda, maximè dubitarem. Nam licet Rex aut Princeps summus possit hoc facere, quippe qui summan, & totam habet Reipubl. jurisdictionem, domini tamen inferiores non sic poterunt hoc jure uti nec populis jus quod habent, auferre, diminuere, aut debilius reddere. Habentem populares magistratus jus primarum cognitionum, eaque lege oppida dominis à Rege data sunt. Quamobrem injuria fieret magistratibus popularibus, qui jus istud obtinent, si in eisdem oppidis alij judices ordinarij à dominis darentur & constituerentur in hoc, ut primam haberent causarum cognitionem. Igitur qui hac de controversia judicaturi sunt hæc & alia æquissimè perpendant, ut quod Reipubl. sit utilius, decernant, & exequantur. Nos interim his prænotatis, quasdam exponemus conclusiones ad quæstionis propositæ definitionem.

¶ Prima conclusio: Concessio jurisdictionis, meri & mixti imperii, etiam in proprietatem, & ratione territorij, intelligitur quoad primam instantiam, non autem in secunda, nec quoad causas appellationis. Hoc enim jus cognoscendi de causis appellationum in dubio non censetur concessum, sed reservatum: cum competat superioribus,

& majoribus judicibus, non autem his, quibus primarum cognitionum etiam competit. Sic conclusionem hanc tenerunt Ang. in l. 1. §. quæ mandatum ff. de offi. ejus cui est mand. jur. Jacob. de S. Georgio in tract. de feud. & ejus investit. in verb. vicarius & verb. cum merito & mixto imperio. col. 2. vers. sed an ille. vers. vasalli. col. 13. vers. unum semper noteris. Carol. Molinæ. in consuetud. Paris. tit. 1. §. 1. gloss. s. n. 50. quamvis Curt. Iun. in tract. de feud. 7. & ult. par q. 12. in specie improbet predicitam Angeli opinionem ex quadam Bart. sententia in l. 1. ad fin. ff. quis & à quo appellandum sit quam paulò post examinabimus, & in effectu idem fecerint Andr. Ifern. in const. Neapol. Rub. de discret. cognit. cas. fol. 49. & Matth. de Afflict. in eisdem const. Rub. 58. ad fin. affeverantes, nobiles habentes jurisdictionem in aliquo oppido, jus itidem habere cognoscendi de causis appellationum. Prior tamen opinio, quam ex Angelo deduximus, in praxi receptionis est, ut Albertus Brunus in const. 102. col. 2. & probatur: quia cum idem sit tribunal, non est ad dominum ab ejus vicario & judice appellandum, c. Roman. in pr. de appell. in 6. l. 1. §. ult. ff. quis & à quo appell. sit. Imò & Angeli sententia obtinet; etiam ubi jurisdiction, merum, & mixtum imperium data essent cum omnimoda jurisdictione. Nam & hisce verbis non videtur translatum jus cognoscendi de causis appellationum, secundum Carol. Molinæ. in d. n. 50. Jacob. in d. verb. vicarius. & Aymon. in const. 29. n. 9. lib. 1. licet Ias. in const. 161. l. 2. & Paul. Paris. const. 8. n. 31. lib. 1. teneant in hoc casu, quoties omnimoda fuerit jurisdictione concessa, in hoc translatum censi, ut à vicario ejus, cui concessa est, ad eundem primò appelletur.

¶ Secunda conclusio: Quamvis judices ordinarij, à populo electi, & à domino confirmati, ab eodem domino confirmante jurisdictionem habeant. & accipiant: jure tamen defendi potest ab his judicibus ad ipsum dominum posse appellari. Prior conclusionis pars probatur in auth. de defensoribus civitatum. §. iusjurandum. Et eam tenent expressim Bald. in cap. ad hæc, de allodiis, idem Bal. in c. cum omnes, n. 22. de const. Ang. in d. auth. de defensorib. civit. §. de cetero. Alex. in l. ad fi. ff. de jurif. omn. judic. ubi Dec. col. ult. scribit, hanc opinionem communem esse: qua constat, judices electos jurisdictionem accipere, & habere, ab ipso confirmante. Quia ratione in his oppidis, in quibus jurisdictione quoad primam causarum cognitionem exercetur à magistratibus, quos populus elegerit, & dominus confirmaverit, præconia sunt publicè promulganda nomine ipsis dominis. Ejus etenim est jurisdictione, tametsi non constitutus dominus quoad primam causarum cognitionem ibidem exteris judices, qui forsitan inhumanè tractent ipsos incolas & cives, satis equum est, & jure subnixum quod judices ordinarij à populo elegantur: & à domino confirmantur, modò ubique servetur exactè quod morib. receptum fuerit. Posterior conclusionis pars ex eo mihi placet, quod non sit omnino idem tribunal domini, & magistratum popularium, cum hi non constituantur liberè à domino, sed tantum ab eo confirmantur, postquam fuerint à populo electi, Idcirco admodum convenit, quod ab ipsis popularibus magistratibus ad dominum appetantur, ut ipse aliquam habeat vel primam vel secundam causarum cognitionem: quam per se, vel per alios ab eo liberè constituendos exercere valeat, alioqui esset profecto jurisdictione penes ipsum absque usu ferè, præsertim libero. Atque ita hujus conclus. partem ultimam tenet

Alber. Arun. in cons. 102. col. 2. vers. melius tamen est.

¶ Extat vero in hoc tractatu & materia Regia I. à Joan. Rege hujus nominis primo lata anno Dom. 1390. ut constat ex ipsius Regis ordinationibus Sed † & ejusdem legis mentio sit in Chronica ejusdem Joannis Regis primi anno 12. cap. 12. cuius constitutionis decisio videtur hoc ipsum constituere, & promittere, quod in hac 2. conclus. nos quidem conati sumus probare. Sed & ejusdem constitutionis intellectum & interpretationem hoc in loco missam facimus, quod ea pertenda sit à summis & prudentissimis Regij & supremi prætorij judicibus, & consiliariis pro ipsius Reipub. utilitate.

¶ Tertia conclusio: Nihilo minus potest inferioribus à Principe, jurisdictionem habentibus competere jure speciali, vel privilegio ipsa primarum appellationum cognitione. Hæc conclusio satis probatur ex his, quæ superiùs tradita fuere

¶ Quarta conclusio: A judice per dominum alicujus oppidi constituto ad audiendas appellationum causas, & ad earum cognitionem omnino ad Regem, non ad ipsum dominum est appellandum. Hæc conclusio constat jure cœmuni & Regio, cum idem sit tribunal in hoc casu; sicuti apparet. in d. c. Roman. de appell. in 6. Nec in hac conclusione potest contingere aliqua controversia. Alioqui provocatio, seu appellatio ad Regem facillime tolleretur: cum posset apud inferiores res omnino conformes ferri, ac pronunciari sententiæ à quibus jure prohibita est appellatio, atque ita Joan. Fab. optime scribit in princ. Inst. de vulg. n. 4.

¶ Quinta conclusio: Vbi dominus causam aliquam appellationis cognoscendam expressim, & specialiter alteri delegaverit: ab † hoc delegato ad Regem ipsum, non ad dominum, nec ad ejus appellationum judices, appellandum est. Hæc conclusio constat eadem fere ratione, qua probata fuit præcedens, nec video aliquam in praxi hac de re controversiam: tametsi posset ex jure communii contrarium deducere, vel ratione, qua probatur, à delegato appellandum esse ad delegatorem c. super q. §. porro. de officiis delegat. cap. si delegatus. c. is cui c. si à delegato. de officiis delegat. in 6. l. 1. in princ. & §. 1. l. 3. ff. quis & à quo appell. l. præcipim §. 1. & hoc appellatio C. de app. ex quibus apparet; appellandum esse à delegato ad delegatum, quoties non tota, nec omnis jurisdictione delegata est, sed ejus pars, vel species. Huic rationi accedit elegans sententia Bart. qui in l. 1. §. ab eo. ad fin. ff. quis & à quo appell. scribit, in hoc distingui, vicarium à delegato, quod vicarius gerat vices ordinarij in eodem loco, & eodem tribunali in quo consuevit ipse ordinarius judicare: id est, ut ipse interpretor, qui locum tenet ordinarij, habens ab eo sibi delegatam, & commissam omnem jurisdictionem. Quando antem committeret quis alicui universitatem causarum exercendarum in alio loco, ut putà in aliquo castro sui territorij, licet dixerit: Facimus te nostrum vicarium; non diceretur vicarius, sed delegatus, nec appellaretur ad superiorum, sed ad ipsum, qui eum vicarium fecit. Notat idem Panor. in c. relat. ad fin. de officio delega. Est & ad idem optima glo. in Clem. 2. de rescriptis ver. foraneo. quæ asserit, foraneum officialem Episcopi, qui in aliqua parte diœcesis constitutus est, ut illic nomine ipsius prælati jurisdictione utatur Ecclesiastica & spirituali: in hoc differre, ac distingui à generali vicario, quod hic sit ordinarius, ille vero delegatus, & ideo ab eo ad Episcopum appelletur, notant Fel. in rubr. de officiis deleg. col.

ult. Panorm. in repet. c. si quis contra, n. 35. d. foro compet. & ni fallor, hæc est magis communis opinio, quam Ang. Aret. sequitur in d. l. ab eo ff. quis & a quo appell. & late Robert. Maranta. in tract. de ordin. indicior. part. 4. distin. 5. n. 27. igitur cum in specie & casu hujus s. conclus. judex hic sit delegatus, cui causa quædam, non omnis jurisdictione commissa est, ab eo erit ad delegantem appellandum. Cui sententia patrociniatur glo. in c. non putamus. & illic Domin. de consuetud. in 6. & Alex. in Rubr. ff. de officiis ejus, cui est mandat jurisd. col penult. qui sequitur glo. in d. Clement. 2. idem notat Albert Brun. in cons. 102. col. 2. Textus optimus in c. dilecti. de appellat Quamobrem Joan. Lup. in tract. justitia regni Navarra 2. part. §. 4. regiae legis sensim mentionem faciens scribit, eadem lege permisum esse, quod à judicibus particularibus in oppidis nobilibus subditis ad eosdem dominos appetetur: non tamen à judicibus generalibus, quasi particulares non sint omnino dominorum vicarij, nec eum unum, & idem tribunal efficiant. Tertiò adversus hanc quintam conclusiōnem plurimum conducit text. in l. à proconsulibus C. de appellat. à quo Bald. & Roman. in sing. 75. adnotarunt jure civili posse à vicario ad judicem ordinarium, cuius vices gerit, & à quo constitutus est, appellari: quasi in hoc jus Pontificium à Cesareo differat: cum jure Pontificio à vicario generali ad Episcopum appellare non liceat, nec ad eum qui illum constituit, quia idem est tribunal.

His tamen utcūque urgentibus minimè discedimus à proposita conclusione: quippe qui existimemus, hæc exactè, ac diligenter intellecta, non obesse huic quinta assertioni. Primum etenim non obstat, quia non negamus, jure Cesareo, & Pontificio appellandum esse ad delegantem, vbi is non omnem jurisdictionem, sed ejus partem delegaverit: contendimus tamen hoc intelligendum esse in terminis juris communis disponentis, quod à sententia delegati appetetur ad delegantem immediatum: nec tamen jus commune permittit, quod inferior habens jurisdictionem limitatam, quoad primam causarum cognitionem, & alteri quoad jus appellationis subditam, possit delegare semel, vel pluris, ut cognoscat de una, vel pluribus causis appellationis, frustrando superiorum jure suo: quia hoc esset infraudem appellationis ad superiorē devolvenda. Nam etsi Episcopus certam causam committeret speciali vicario, non generali ad hoc ut ad se, non ad superiorum appetetur, non proderit sibi hujusmodi fraus, & cautela: imò poterit ad superiorum omisso delegante appellari, quemadmodum notat Spec. tit. de appell. §. 4. nunc tractemus. n. 6. Io. And. Domin. & Franc. in c. Roman. in princ. de appell. in 6. Bertachinus in tract. de Epis. lib. 4. par 8. q. 26. tradit eleganter Carol. Mol. in consuet. Paris. tit. 10. §. 1. gl. n. 52. quod si fraus omnis abesset, ejusque suspicio cessaret, posset in hac specie à delegato Episcopi appellari ad delegantem jure Pontif. sicuti Spec. idem, & alij post eum voluerunt, quos sequitur gloss. in Pragm. sanctione in verb. medio. col. 4. Hæc tamen delegatio ob frequentes hominum fraudes hodie maximam habet suspicionem, atque ideo multò utilius est: quod ad Metropolitanum ab hoc delegato, non ad delegantem appetetur.

¶ Sed & Carol. in d. n. 52. citat Io. Fab. in princ. Inst. vulg. tenentem, jure civili non posse appellari à delegato ad delegantem, sed ad ejus superiorum appellandum esse: idque generaliter ve-

rum esse is auctor, sensit, ut tamdem secundum cum ubi quis alicujus causæ omnem cognitionem delegaverit, non possit ad eum à delegato appellari. Imò & ipse Faber improbare, videtur, quod secundo loco de judge Episcopi foraneo adduximus, ad comprobationem opinionis Bartoli: quæ etiam si refragante Fabro jure possit admitti usu tamen forensi minimè recepta videtur quoad fæculares judices. Nam si præses provincie, aut civitatis rector in aliquo proprij territorij oppido vicarium constituerit, ab eo vicario ad rectores, vel præsides superiorum, non ad ipsum rectorem vel præsidem est appellandum. Sic sanè in praxi locus omnino non est opinioni Bart. in d. l. i. §. ab eo ff. quis & à quo appell. quia in re observare oportet exactè, quid mortibus & usu fuerit receptum. Vnde poterunt faciliter intelligi, quæ breviter scribit Rebuff. in comment. ad leg. Regias. 3. to. tit. de appell. in princ. col. 4. asseverans, in regno Franciæ à vicariis & locum tenentibus, & à subdelegatis, ad Regem, & ejus curiam, non ad delegantem, nec ad eum qui vicarium constituit, appellari. Idem etenim & apud nos in his Castellani regni provinciis passim fit: cùm à locum tenentibus, etiam particularibus non appelletur ad præsides, nec ad prætores, sed ad ipsum Regem ejusque curiam.

¶ Quod verò ex Bald. in d. l. à proconsulibus tradidimus, falsum esse constat. Siquidem nec de jure civili poterit ad ordinarium, vel rectorem civitatis ab ejus vicario appellari: cùm idem sit tribunal, ut explicat Bart in d. §. ab eo. idem Bart. per text. ibi in l. præcipimus C. de appell. Dec. in c. dilecti. de appell. Bald. ibi contra in Margar. Innocentiana, litter. S. n. 15. Quibus non oberit decisio tex. in d. l. à proconsulibus. quia loquitur in vicario præfetti prætorio: cuius quidem præfetti prætorio tanta fuit olim dignitas, ut ab eo tanquam à principe minimè liceret provocare: id circò miram non est, quod ab ejus vicario ad eum appelletur: cùm ad alium non possit appellari. Eamdem opinionem post Bart. tenet Angel. in d. l. præcipimus. Hoc ipsum sensi & gloss. in Præmagtice sanctione tit de causis, §. nec ad quemcumq; in verb. medio scribens, decisionem tex in d. l. à proconsulibus. procedere in vicario ejus, qui superiorem non habet, ad quem appelletur. Idem & Francus sensit in d. c. dilecti. q. 6. unde fit, ut hæc quinta conclusio satis his rationibus fuerit probata. Quamobrem idem fortassis erit in eo casu, quo dominus alicuius oppidi, causam aliquam alteri delegaverit in prima instantia, quoad primam causæ cognitionem & definitionem. Nam ab hoc delegata ad regem, non ad dominum appellabitur: etiam si contraria voluerit Alber. Brunus in d. consil. 10. col. 2.

¶ Sexta conclusio: Quamvis jure regio domini oppidorum ex d. l. Guadalaiara, aliovè legitimo titulo jus habent primarum appellationem, quæ à judicibus ordinariis proponuntur; poterunt tamen subditi libere omisso ad Regem ejusque curiam provocare. Conclusio ista probatur ex eo, quod regiis legibus, & ordinationibus prohibitum sit quodcumque gravamen, quod fieri soleat in oppidis dominorum nobilium, his, qui ad Regem, ejusque curiam appellant. Et deinde institutum, quod in his locis libere permittantur quæcumque ad Regem appellationes l. 24. tit. 16. lib. 3. ordin. & l. 1. tit. 1. eod lib. [ & l. 7. tit. lib. 4. Recop.] sic sanè apud Regia Castellani supremæ tribunalia passim admittuntur appellationes, quæ sunt & proponuntur, etiam omisso medio nobis ium dominiorum

jurisdictionem habentium tribunalis, cuius quidem tribunalis cognitio pertinet ad eas appellationes, quæ fuerint ad id tribunal delatae. Hæc autem praxis potuit originem ducere à Regia lege partitarum, quæ permisit appellationes ad Regem deferri, ad ejusque curiam omisso medio quemadmodum decisum extat in l. 18. tit. 23. part. 3. Idem enim ex jure Pontificio constat, quia ad summum Pontificem appellari potest omisso medio, ad Romanan. 2. q. 6. & est communis opinio Doctor. in cap. dilecti. de appellat. quamvis adhuc aliquot Ecclesiastici judices nolint deferre appellationibus ad summum Pontificem nominatum expositis omisso medio; quod in Concilio Basiliensi constitutum fuit, ut patet in Præmatica sanctio Gallicana tit. de caus. Iure tamen Pontificio ad legatum à latere omisso medio appellari poterit, gloss. in s. Romana. in princip. in verb. ad curiam. de appellat. in 6. notatur in c. 1. de officio legati. Tradit optimè Francus in dilect. c. dilect. q. 8. Quin & omisso medio appellationes ad quemcumque, maximè Regem deferuntur legitimè, si nemo petierit earum remissionem ad eos judices, qui ex jure ordinario primarum appellationum cognitionem habent. Nam appellatio omisso medio prodosita, causæ cognitionem devolvit; etiam ubi appellari omisso medio non potest, si nihil fuerit ex adverso objectum, glossa communiter recepta in d. c. dilecti, cuius opinionem fatentur communem esse Imola, & Decius ibi Cosmas in Præmat. Sanctione. tit. de causis. in verb., medio. Eamque sequitur Rota. decis. 387. in novis. tametsi & in hac specie Imola, Decius, & Cosmas à frequentissima omnium sententia discesserint, contrarium jure verius esse asseverantes. Et ideo juxta eorum sententiam, quoties appellatio permissa non est omisso medio, etiam nemine petente, appellationis causa remittenda est ad illum medium tribunal, quod injustè fuerat omisso; Quæ tamen opinio jure regio, quo appellari potest ad Regum omisso medio, necessaria non est. His igitur probatur hæc sexta conclusio ad præxim legi regiæ, quæ lata fuit Guadalaiara, de cuius intellectu plerūmque variis expositis quæstionibus solet disputari. Nos verò pauca notavimus, quæ certam habent ex usu, & jure definitionem: cùm lex illa jus primarum appellationem dominis oppidorum concedat, quoties appellatio proponitur à judicibus ordinariis. Sed de appellatione ista omisso medio ad Regem quid apud Gallos receptum fuerit, tradit Rebuff. 30. to. in leg. Regias, tit. de appellat. art. 2. Et auctor styl. Parlamenti Paris. tit. an qui appellavit ad curiam omisso medio remitti debeat. In regno sanè Neapolitano lege lata obtentum est, quod possit ad Regem appellari omisso medio, etiam in Baronum oppidis, ut palam testantur gl. Andreas Isern. Matth. de Afflict. lib. 1. Rubr. 58. col. ult. notat idem Matth. ad hoc constitutionem incipientem, Cum nova Rubr. 78. q. notab. & Robert. Maranta in tract. de ordine judic. parte 6. cap. de appellat. n. 66. atque hæc, ut exposuimus, hactenus obtinuerunt.

¶ Appellationes autem quæ ad Regem deferuntur, ut & aliae causæ, quæ ejus definitionem exigunt, in ipsa curia regia examinantur, & definitiuntur. Curiam tamen hic intelligo oppidum & locum ubi Rex est cum suis consiliariis, qui ejus lateri adstant, ut ei consulant, quid agendam sit in executione justitiae, & administracione, ac regimine totius regiæ Reipublicæ. Hanc eterenim congregationem, curiam dicimus propriè, & inde eodem nomine appellamus locum, ubi ea congregatio commoratur. l. 27. tit. 9. part. 2.  
Sie

Sic denique quod Innoc. & Pan. in c. ego N. do jurejur. idem Innoc. in c. cum Eccles. de except. & in e. accusatum. de simonia. & ex Herodiano lib. i. Tiraqu. de nobilitat. c. 31. numer. 4. scripsit, afferentes Romanam dici locum ubi sit Papa, vel Imperator eo tempore, quo Roma suberat Imperatori. Quod Herodianus scribit, apud quem Pompejanus dixit, *Roma est, ubi & Imperator est*: in hunc modum accipendum, si inibi Papa cum curia simul degat. text. opt. in Clem. ne Romani. §. sane de electio. tum eti contrarium notaverit gloss. in reg. cancel. 5: & simpliciter idem, quod Innoc. observaverint Roman. in singul. 145. Dec. in c. memin. de appell. num. 2. Domin. in c. 2. de præben. in 6. pen. not. Olim autem curiæ auctore Festo dicebantur, in quibus uniuscuiusque partis populi Romani quid gerebatur, quales sunt hæ numero triginta, in quas Romulus populum Romanum distribuit, quibus postea additæ sunt quinque meminat Budæus in li. 2. ff. de origine jur. Inde curiata comitia dicebantur conventus, qui curiatim per lictorem calabantur, id est, vocabantur: ut testis est Gellius lib. 15. c. 27. Curia item apud Romanos locus ille fuit celebratissimus: ubi de publicis rebus à Consulibus & Senatoribus tractabatur, à cura quidem dictus. Cicero lib. 3. de Oratore ait, curiam pro senatu accipi. Curia igitur apud Romanos dicebatur locus, in quem senatores pro reipub. utilitate conveniebant. Qua ratione etiam si hodie in Regiis principatibus non omnino conveniat regimen publicum ei, quo Romana respublica utebatur: nihilominus & summus regius senatus, summaque curia hæc nomina poterunt obtinere ad veteris reipub. imaginem: siquidem & in summo senatu regij consiliati de reipubl. administratione tractant, & rogantur sententiam dicere, ut reipubl. cura per eos expediatur. De curia multa Zal. in l. 2. de orig. jur. in princ. & Bud. in For. lib. ad fin.

Cæterum Castellæ rex, ut litigantium subditorum commodis, & expensis consulceret, & ne passim cogerentur regem ipsum sequi omnes hi, qui appellationis caula, aut querelæ, sive pro jure exigendo regiam curiam adirent: ac subinde, ut summus ejus senatus, & consiliarij ejusdem, tot alioqui negotiis impediti, quæ brevem, ac celerem expeditionem exigunt, commodū regimini reipublicæ vacaret: duo constituit iridem regia prætoria; unum Pintia, alterum Granatæ; que quidem prætoria curie regie appellantur. Ad hæc verò causæ appellationum, & regulariter aliæ omnes, quæ ex legibus hujus regni ad curiam regiam deferti possunt, & deferendæ sunt, jure quodam ordinario deferuntur: quibuldam negotiis exceptis, quæ regio supremo senatu, ejusque summis consiliariis excipiuntur, & reservantur. Dicuntur tandem hæc Regia prætoria vulgo auditioria regales. Latinè dici caste poterunt auditoria. Nam auditoriorum locus est, ubi causæ audiuntur, & lites judicantur. l. contra. §. is qui. ff. de re judic. l. mulier. ff. ad Trebellion. l. minor autem ff. de minor. l. Titius. in ff. d. act. empi. l. lecta est in auditorio. Aemylij Papin. præfecti prætorio ff. si cera. petat. ubi Alc. Eadem fermè ratione Epiphanius interpres Sozomeni lib. 2. tripart. c. 2. de Constantino qui nolebat de causis sacerdotum judicare, inquit, cum respondisse: *Mihi ergo homini constituto de hujusmodi rebus non licet habere auditorium, id est, judicium: ejusdem dictiōnis ad eamdem significatiōnēm, qua significatur locus publicus, ubi causæ & lites audiuntur, mentio fit Ael. c. 25. Altera, inquit, D. Lucas, die cum venissent Agrippa, & Berenice, cum multa ambitione in auditorium cum tribunis.*

Sed & hæc auditoria etiam appellantur Regiæ cancellariæ, ut opinor à cancellatio, qui princeps olim in curia, & præfector summus regij prætoris, & consiliorum, aliorumque magistratum, qui apud regem munera publica in executione justitiae, in expediendis negotiis regio nomine obtinebant. Hujus cancellarij officium erat; rescripta & responsa, decretaque regis inspicere, & malè scripta, aut expedita cancellare, id est, transversis lineis, veluti cancellis expungere, & illinire. l. cancellaverat. ff. de his qua in test. delen. & l. seq. & in l. sc. chirograph. ff. de probatio. Quod verò hoc fuerit officium cancellarij, probat text. celebris in l. 4. tit. 9. part. 2. & in l. 13. tit. 18. p. 4. indicat Budæus in Rub. ff. de off. præfct. prætor. fortassis & hic est, quem Socrates hist. Eccles. c. 23. appellat ἡράτοσάτλω τῶν βασιλίων ἐπιγραφέων, Nempe primum præfectum Regionum scribarum: atque illic censet hanc dignitatem magnæ tunc fuisse estimationis Theodosio juniore imperante. Sed & Plutarch. in Eumeni scribit, Eumenem prudentia & fide magni nominis apud Alex. fuisse, dictumque ἀρχιγραμματία, id est, Scribarum principem, aut primum Secretarium. Magnam & olim fuisse cancellarij dignitatem & auctoritatem apud Gallos, testis est Paul. Aemil. lib. 3. de rebus Francor. quo in loco Cancellarium appellat præfectum juris. Idem Budæus in Forenisibus, cum dicit regni Nomophylacem, penes quem sunt juris regalis prima auspicia. Hec tamen sunt intelligenda de Cancellarij dignitate, quæ apud Hispanos, Gallos, & Anglos abhinc mille annis obtinuit: cùm apud veteres Romani orbis Imperatores, qui Cancellarios instituerunt, non fuerit hæc dignitas tantæ estimationis, quantæ postea, vel hoc saeculo censemur. Apud Flavium Vopiscum legimus Carinum Imperat. Cancellarios habuisse. Sub Arcadio item & Honorio fuere etiam Cancellarij, quorum mentio fit in l. consiliar. & in l. nemo. C. de assēt. & domēt. & Cancellarii jud. Hos autem ipse interpretor eos, qui judicibus libellos supplicatorios offerebant, & legebant, quos notarios hodie vocamus. Ejusdem muneric apud Imper. Carinum opinor ejus Cancellarios fuisse. Nam & Virg. Polydorus lib. 9. hist. Angl. de Guilielm. rege ita scribit: *Instituit item scribarum collegium, qui diplomata scriberent, & ejus collegii magistrum vocavit Cancellarium, qui paulatim supremus effectus magistratus, qualis hodie habetur.* Idem Polyd. lib. 11. scribit, Cancellarium regni in publicis conventibus apud principes prolocutorem esse. Idem lib. 13. scribit D. Thom. Cantuar. creatum fuisse magni regni Cancellarium. Sed & Paul. Aem. in d. lib. 3. de reb. Francor. opinatur, à patris initiosis, & ab scribarum officio munus hoc cancellariorum regni ob magnitudinem virorum, qui eo munere fungebantur apud regem ad tantam majestatem pervenisse: adnotarunt, & de his multa præter hæc. Alc. li. C. 12. tit. de primicerio. & Zal. in l. 2. ff. de orig. jur. in verb. scriba. Claudius item Spencæus multa in priorem epist. ad Timoth. lib. 2. digres. c. 11. & Petr. Pithæus lib. 2. adversar. c. 12. qui probant diligenter Cancellarios à cancellis dictos esse ex Cassiodoro lib. 2. variar. ex quo illic & lib. 12. constat, jam ejus ætate munus istud magnæ fuisse apud Principes auctoritatis (idem ex eodem probatur lib. 10.)

Ergo Regia Cancellaria regis verbis responsa facit suppliciter adeuntibus, & jus reddit litigantibus antistetique in plerisque equitatis censetur. Denique curia regis est, ac sub regio nomine, & sigillo litteras decernit super rerum judicatarum executionibus, & super aliis rebus quæ à cancellaria ejusdem prætorio examinantur, & definitur.

## C A P U T V.

## De jure ac privilegio revocandi domum.

## S U M M A R I A.

- 1 Jus & privilegium revocandi domum quibus competit, cum apud judices curiae convenientur.
- 2 Legati non habent jus revocandi domum pro contractibus tempore legationis factis.
- 3 Quid si legatus, vel alij simile jus habentes, contraxerint ut advene, an habent jus revocandi domum.
- 4 Privilegium revocandi domum, non competit his qui in curia alios ad judicium vocaverint.

**P**rinicipis curia hoc juris habet, quod quilibet dum in ea est, in civilibus apud curiae judices potest conveniri, etiam si ibi non contraxerit, regia leg. 4: & item 5. tit. 3. part. 3. ex eo quidem, quod regis curia omnibus sit forum, & tribunal, quemadmodum de Romana curia dicitur in c. ult. de foro comp. notat gloss. in c. de prabend. in 6. ex c. 2. eo tit. Sed & de curia principis sacerularis idem praemittit Henr. in d. c. ult. & tenent expressum Pan. ibi col. pen. & Socin. n. 63. Bald. Ang. Curt. Jun. & Lancel. Dec. in lib. 2. §. legatis. ff. de jud. Quibus est adjiciendum, Romanum olim dictam fuisse communem patriam. I. Roma. ff. ad municip. non ex eo, quod ibi quilibet posset conveniri: sed alia ratione, quam optimè explicuit And. Alciat. lib. 2. defunct. c. 21.

Sæpiissimè tamen opponitur ab his qui apud curiae judices convenientur, & privilegium revocandi domum, quod ex prædictata lege regia competit primùm, & denique his, qui ad curiam accesserunt ex causa necessaria: nempe ut dominum quem comitati aliqui tenentur, prosequantur. Item legatis, item missis à municipio, & partia: sicuti in d. l. regia probatur, itaq; ut habeat hoc privilegium locum etiam in legato missò à propria civitate & patria. Bart. Alb. & Doct. in d. §. legat. competit idem privilegium his, qui ad curiam vocantur causa dicendi testimonij, & his qui ad prosequendam appellationem ab ipsiusmet propositam ad curiam accesserunt: item his, qui à Rege vocantur. Horum etenim exemplorum mentio fit in d. l. 2. §. leg. & in d. l. 4. in hunc sanè modum, ut Jurisconsultus in d. §. legatis. omiserit vocatum à Rege, & addiderit judicem destinatum, aut missum in provinciam, transiuntem tamen per Romanum, aut curiam: non enim poterit hic ibi, nec in ipso loco, ubi iudex est, conveniri, ut notat gl. in d. §. legat. in verb. destinari. Regia vero lex adjecerit missum à municipio, & patria: & eum, qui dominum euntem in curiam sequitur. Etenim hi omnes habent jus revocandi domum, nec possunt in curia conveniri, cum in ea sint ex causa necessaria, arg. c. ult. de dilation. missum autem à municipio hoc jus habere intelligo, etiam ubi is missus fuerit, ut sit ejus Republicæ procurator, secundum Ianoc. Joan. Andr. & Doct. communiter in d. c. ult. de f. r. comp. ut fatetur ibi Marian. Soc. n. 66. competit & hoc jus, ut constat, non tantum existentibus in curia ex causa necessaria, sed & his, qui ibi sint ex causa probabili, qua sit quasi necessaria ut causa religionis, vel studii gloss. communiter recepta in d. §. legatis. qua de re multa tradit Matian. Socin. in d. c. ult. n. 62. ex quibus aliquot hoc in loco ad legis regiae interpretationem adnotabimus.

Primum enim quod dicitur de legatis est intellegendum, nisi super contractibus tempore legationis ab eisdem factis. Nam pro his non habent jus revocandi domum, text. in d. l. 2. §. omnes autem. versi.

taterum, pro aliis autem contractibus ante legationem, etiam in loco legationis initis, & non poterit legatus ibi conveniri: imo habet jus revocandi domum, sicuti Jurisconsultus ibidem respondit. Quia in te advertere oportet, quod regia lex in omnibus habentibus jus revocandi domum, censet, privilegium hoc cessare, nec esse admittendum, ubi contraxerint hi in eodem loco: & expressim insinuat, tempore, quo ex his causis in eodem loco sunt, & morantur, ita enim inquit: Pero por qualquier de estas maneras sobre dichas, que veniese a la corte el demandando, Si estando ay vendiere, o comprarre, o hiziere otro pleyto qualquier, o suerto, o fuerça, o danos, o oro yerro fiziesse, tenido es de responder ay por ello, si gelo demanderen.

¶ Et tamen ex Jurisconsulto ea est interpretatio sumenda, ut in legatis planè procedat sensus ex contrario: id est, quod habeat jus revocandi domum, si ante tempus legationis in eo loco contraxerint, in aliis autem censet hic sensus, cum minimè sint hoc privilegio usuri pro contractibus in eo loco gestis priusquam ex ea causa in eum locum accesserint; Sic planè loquitur Juriscons. secundum gloss. ibi communiter receptam in verb. contraxerint. Et etiam de legato text. in l. si legationis tempore ff. de judic.

¶ Sed omnes, qui jus habent revocandi domum ex prædictis causis, illo non possunt uti, quoties convenientur pro contractibus celebratis, etiam ante causam illam, cujus ratione privilegium datur, si extra patriam, & provinciam suam contraxerint: quasi pro his Romanis, & in curia possint conveniri: nec habent jus revocandi domum, extra quam ipsi contraxerunt, atque ideo nulla eis injurya fiat: siquidem extra propriam provinciam in locis contractus conveniri possent, si ibi essent inventi, nec haberent jus revocandi domum, text. est celebris in d. l. 2. §. uem si extra qui notandus est, ad intellectum regiae legis in verb. Si estando ay vendiere, ut idem sit, si ante causam hujus privilegij, & priusquam ex ea in curiam venerunt, contraxerint in curia vel alibi extra eorum propriam provinciam. Nam exceptis legatis ceteri non habent in hac specie jus revocandi domum: hic est enim communis sensus omnium Doct. in d. l. 2. §. omnes. & in d. l. 2. §. item si extra. hunc siquidem intellectum tradit secundo loco gl. quam ibi sequuntur Bart. Bal. Paul. de Cast. Et est communis opinio secundum Lancelot. Dec. ibi idem tenet Mar. Soc. in d. c. ult. n. 76. Igitur, si quis habens privilegium revocandi domum, eadem causa privilegij durante contraxerit extra propriam provinciam, poterit pro hoc contractu incuria conveniri, nec habebit jus revocandi domum. Hoc probatur, quia idem est pro contractibus ante causam privilegij conventis: ergo hoc ipsum servabitur in his, qui contracti sunt tempore illius causæ, quæ jus aliqui revocandi domum tribuit. Pro illis vero, quæ & hoc tempore intra provinciam fecerit, habebit quis jus revocandi domum. Quia solum excipiunt contractus in curia eo tempore celebrati vel extra propriam provinciam, vel in eo loco, ubi quis convenitur, sicuti notatur in d. §. omnes.

¶ Legatus autem pro contractibus ab eo gestis, etiam Romanus ante legationem, non convenientur Romanis, ut diximus, sed tantum pro contractibus ab eo Roma tempore legationis celebratis, aut in Italia. l. cum furiosus. §. ult. ff. de jud. Qui legationis causa, inquit Papin. Romanum venit, ex qualibet causa fidei habere potest, cum privilegio suo, cum sit in Italia contractum, uti non potest. Hæc legis verba libeniūs retuli, quod gloss. ibi communiter approbata, ut fatetur Albert. in d. l. 2. §. omnes. teneat, legatum non habere jus revocandi domum tantum in contractibus tempore legationis Romæ celebratis: pro his

his verò, quæ in Italia extra Romam contraxerit, habere eum jus revocandi domum, etiamsi tempore legationis contractum fecerit: quæ quidem interpretatio dura nimis est, & contraria Jurisconsulto. Qua ratione ipse opinor, vetiorem esse opinionem Alb. quam retulit gl. in decis. S. item si extra ut tandem legatus tempore legationis pro contractibus tunc ab eo Romæ, vel in Italia celebratis possit Romæ conveniri, nec habeat jus revocandi: non tamen pro his, quæ extra Italiam, etiam extra propriam provinciam tempore legationis, vel ante contraxerit. Hic enim, ni fallor, est planus & apertissimus Jurisconsulti sensus.

¶ Quid verò diximus † de legato, & aliis, simile jus habentibus, posse nempe eos in curia conveniri, si ibi contraxerint, id obtinet, & est intellegendum, etiamsi ut advenæ contraxerint. gl. in d. §. legatis. in verb. contraxerint. quem sequitur ibi Paul. Cast. gl. ibi Paul. Cast. gl. ibi tenet in l. heres absens. §. proinde. in verb. quotquot. ff. de jud. quem ibi probarunt Bar. Alb. Pau. Fulg. n. 6. Lanc. Dec. Curt. Ju. num. 9. notat Mar. Soc. in d. c. ult. de for. comp. n. 76. ex ea ratione, quod contrahens ut advena in eo loco, ubi alia ex causa; quam ratione contractus forum sortitur, poterit ibi conveniri, si fuerit in eodem loco inventus, gl. communiter recepta in c. Romana. §. nec etiam suffraganeorum, de for. comp. in 6. propter duplex vinculum, quod in hoc casu datur, & contingit. Idcirco quod modò notavimus satis jure probari videtur, & idem tenet Jac. in d. §. omnes. licet Ang. in d. l. heres absens §. 1. contrarium probare velit, sentiens, legatum Romæ contrahentem ut advenam, non posse Romæ, nec in curia conveniri, sed habere jus revocandi domum. Ex quibus constat verus sensus Accurs. in d. verb. quotquot. voluit enim, quod sicut legatus contrahens Rome tempore legationis, etiam ut advena, potest ibi conveniri: quia Roma commune est domicilium, nec habet jus revocandi domum: ita & fortiori ratione quilibet non legatus, Romæ ut advena contrahens ibi poterit conveniri, nec habebit jus revocandi domum. Sic etenim sensum gl. explicarunt Lanc. Dec. & Curt. Jun. ibi licet Bart. non satis percipiens, qui gl. voluerit, ejus partem falsam esse dixerit.

¶ Quid ergo, si contractus sit factus in eo loco, ubi alias quam ratione contractus ipse contrahens non sortitur forum, & tamen contrahit non ut advena, sed habens pergulam, & armatum, an possit uti privilegio revocandi domum ne conveniatur in eo loco, ubi est ex causa necessaria vel quasi necessaria. Et Paul. Cast. i. d. §. omnes. n. 3. existimat quod in hoc casu habeat locum privilegium revocandi domum. Idem sensit gl. in d. §. legatis. in verb. destinati. Notat & Jacob. in d. §. omnes. licet gl. in verb. contraxerint. sentire videatur contrarium, dum excludit ab examine causæ locum contractus ab advena facti, cui non cohæret aliud domicilij jus: quasi admittat locum contractus facti ab habente pergulam, mihi profecto multum arridet, ac placet Pauli opinio.

¶ His equidem libenter ipse adjecerim, posse pro contractibus celebratis eo tempore, quo causa privilegi tractatur, non tantum alios, sed & legatos in eo loco, ubi contraxerint, conveniri, quamvis ut advenæ conventionem fecerint, & nulla alia ratione. quam contractus, legati ibi forum soiantur: modò nondum à loco contractus finita legatione discesserint.

¶ Cæterum quoad appellationem, cujus mentio fit in d. l. 2. §. legatis. & quoad legatum, & alios † si agant in curia extra causam appellationis, aliquique ad judicium vocaverint, inquit Jurisconsultus, quod

cogentur & aliis respondere, nec obtinebunt privilegium revocandi domum. text. in d. l. 2. §. sed si agant. quem Accurs. ibi ita interpretatur, ut non tantum teneantur respondere his, adversus quos egerint, sed & omnibus. Sic enim, inquit Jurisconsultus, compelluntur se adversus omnes defendere. quem intellectum ibidem sequuntur Alber. Angel. Paul. Fulg. & Jacob. à S. Georg. Innoc. Mar. Soc. in d. c. ult. de for. comp. n. 75. ex quibus constat, hanc opinionem esse magis communem. Poterit tamen locus hic alter intelligi, ut teneantur legati se defendere adversus omnes contra quos ipsi egerint: ita quidem non tenebuntur omnibus respondere, sed his solum adversus quos ipsi egerint, quosque in judicium vocaverint: quemadmodum antiquiores quidam ab Accursio citati in d. §. sed si agant. responsum illud intellexere, & præter eos Jac. de Rayen. Butricarius, & Nic. quotum meminit Alb. Guliel. item de Cuneo, & Dyn. quos Paul. Castren. retulit; quorum opinio planè probatur regia l. in d. lib. 4. tit. 3. part. 3. quæ erit apud nos omnino servanda.

## C A P U T VI.

De his qui pro jure exigendo possunt alios ad curiam regis vocare, quoad primam causarum cognitionem.

## S U M M A R I A.

- 1 Misérabiles persona possunt vocare quoslibet ad curiam regis in prima cause instantia: & an possint apud judicem Ecclesiasticum eos convenire?
- 2 Pupillus & orphanus hoc privilegium habent; ut possint reos ad curiam trahere, quoad primam cognitionem.
- 3 Pauperes idem jus habent, quod orphani ac pupilli.
- 4 Pauperibus litigantibus, an sint publico stipendio dandi advocati, & an teneatur quis gratis eis patrocinari?
- 5 Pauperi litiganti, an cogatur adversarius dives litteris expensas exhibere?
- 6 Si inofficio testamenti querela à filio instituatur, que provisio illa à lege detur, & ibid. Intellexus l. si justitia. §. de inofficio. ff. de inoff. testam.
- 7 An sit cautio danda de restituendis alimentis & expensis, quas reus dives coactus sit pauperi acliari ministrare?
- 8 Filius pendente filiationis causa ex summaria cognitione percipit mandato judicis à patre alimenta.

J Urè quidem illud est constitutissimum, quod nemmo potest, etiam ad curiam principis vocari pro lite examinanda in prima instantia: tametsi possit invitus ad eam trahi per appellationem, l. nemo. C. de jur. omn. jud. Anth. ut differentes judices. §. 1. Regia l. 14. tit. 2. lib. 3. ordi. Suat nihilominus quidam quibus licet in curiam principis trahere, & vocare illos, à quibus in judicio aliquid exigere velint, & adversus quos actiones habent. Hoc enim statutum, & permisum est in multis casibus quos vulgo dicimus (casos de corte, id est, casus de curia) Rei etenim extra proprium forum & domicilium coguntur apud curiæ regiæ judices actoribus respondere, ubi auctor sit pupillus, vidua, pauper, aut denique † miserabilis persona. Hoc sanè in civilibus: nam de criminalibus idem est, ac pluribus casibus permititur. Probatur in l. 5. tit. 3. part. 3. inquit enim lex, (o por pleyto, que demandasse huéfano, o ome pobre, o muy cuiyado conera algum poderoso, de que no pudieſſe alcançar derecho, también por el fuero.

fueron de la tierra.) Apud Gallos idem servari constat ex stylo Parlamenti, tit. de min. notant Guid. Pap. q. 466. & Rebuff. 1. tom. in leg. regias. tit. de senten. provis. gl. ult. col. 4. Huic praxi, & sententiæ adstipulatur Cæsarum constitutio in l. unica. C. quando Imperator inter pupillum & viduam ad finem. Ita enim inquit Constant. August. ad Andronicum; Quod si pupilli, vel vidua aliqua fortuna injurya miserabilis judicium nostra Serenitatis oraverint, præsentim cum alicujus potentiam perhorrescant, cogantur eorum adversarij examini nostro sui copiam facere. Hæc Imperator. Apud quem ipse adnotandam censeo dictiōnēm præsentim, ex qua deducitur intellectus ad leg. m. regiam: ibi (*contra alijum podoſo.*) Nam praxis idem admisit ac recipit, ubi miserabilis persona agit contra eam, qui non est ex his, qui potiores in iure dicuntur tametsi regia Neapolit. constitut. lib. 1. tit. 37. exigat in hoc casu ab his miserris actoribus jusjurandum, quo asseverent se timere adversarii potentiam. Scribit ad hæc D. Hieronymus in commentariis ad Hieremiam super c. 22. Regum officium proprium esse, facere judiciū, atque justiciā, & liberare de manu calumniantium vi oppressos: & peregrinis, pupillisque & viduis, qui faciliter opprimuntur a potestatibus, præbère auxilium. cap. regum. cap. administratores. c. principes. 23. qn 5. His & illud convenit, quod viduae & miserabiles personæ possunt reos laicos coram Ecclesiastico judice super rebus profanis convenire, ubi judex laecularis neglexerit eis justiciam ministrare. c. ex tenore, ubi omnes, de foro competentes c. significantibus. ubi gloss. de off. delegat. notant Joannes Lup. in c. per vestras. de donat. inter virum & uxorem. 2. notab. n. 5. cum haec personæ quoad protectionem pertineant etiam ad Ecclesiasticum judicem. c. 1. & sequentib. 87. distin.